Lecz czy tak mówiąc wierzy w innego niż Bóg Ojciec?

Odpowiada się: Słusznie wierzy w innego od Ojca, ponieważ wierzy w Syna, który jest inny od Ojca. Lecz nie wierzy w Boga innego od Boga Ojca, gdyż obaj są jednym Bogiem.

¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

² Por. 1 Tm 2,5.

³ Mt 9,12.

⁴ Zob. Clemens Araneus, *Sermo vicesimus primus*, w: *Sacri sermones R. P. F. Clementis Aranei Ragusei, Brixiae apud Petrum Mariam Marchettum 1586*, s. 499.

⁵ Ap 22,20.

⁶ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

Per ihesum intelligitur natura diuina, quia ihesus interpretatur .saluator. Mathei primo. Ipse saluum facit populum suum a peccatis eorum.

per christum intelligitur natura humana, quia christus interpretatur vnctus, christus dominus est vnctus oleo gracie diuine in tanta plenitudine ut possit⁷ alijs graciam influere

Psalmista vnxit te deus tuus oleo leticie etc Johannis primo Vidimus eum plenum gracia et veritate Ibidem de plenitudine eius omnes accepimus graciam pro gracia.

Vnde est sciendum quod Christi humanitati triplex est gracia communicata. Diuine enim nature non datur gracia sed ipsa habet omnem graciam communicare que nature humane in christo contulit graciam persone singularis graciam vnionis. et graciam capitatis.

Per primam graciam habuit a principio conceptionis sue omnis culpe immunitatem quia numquam peccauit nec vnquam peccare potuit.

Et (sic)¹¹ habuit graciam ipsum sanctificantem et ipsum in sanctitate confirmantem ut esset ydoneus et sufficiens ad **[k.23b]** reconciliandum genus humanum

per graciam vnionis .qua. diuina natura et humana .natura. sunt in christo vnite est dignus non solum felicitate glorie verum etiam adoracione que est cultus reuerencie soli deo debite et hec est gracia super graciam. quod natura humana per illam benedictam et ineffabilem vnionem in tantum exaltata .est. quod extolli alcius non potest.

Et dicit Augustinus in libro de predestinatione sanctorum et ideo humana natura ut deitati vnita est adoracione latric veneranda

Przez Jezusa pojmuje się naturę Bożą, bo Jezus tłumaczy się: Zbawiciel u Mt 1. *On zbawi lud swój od grzechów ich*⁸.

Przez Chrystusa pojmuje się naturę ludzką, bo Chrystus tłumaczy się: Namaszczony. Chrystus Pan namaszczony jest olejem łaski Bożej w takiej pełni, by mógł łaskę innym wlewać.

Psalmista: *Namaścił cię Bóg twój olejkiem wesela*⁹, itd. W J 1: *Widzieliśmy go pełnego łaski i prawdy. Z pełności jego wszyscyśmy otrzymali łaskę za łaskę*¹⁰.

Dlatego należy wiedzieć, że człowieczeństwu Chrystusa udzielona została trojaka łaska. Boskiej bowiem naturze łaska nie jest dawana, lecz ona ma udzielać wszelkich łask, których udzieliła ludzkiej naturze w Chrystusie: szczególnej łaski osoby, łaski zjednoczenia i łaski głowy.

Przez pierwszą łaskę miał od początku swego poczęcia wolność od wszelkiej winy, gdyż nigdy nie zgrzeszył i nigdy zgrzeszyć nie mógł.

I tak miał łaskę go uświęcającą i utwierdzającą go w świętości, by był zdolny i wystarczający do pojednania rodzaju ludzkiego.

Przez łaskę zjednoczenia ponieważ Boska natura i ludzka natura są w Chrystusie związane, godny jest nie tylko szczęśliwości chwały, lecz także uwielbienia, które jest czią uszanowania Bogu samemu należnego, i to jest łaska nad łaską, że natura ludzka przez to błogosławione i niewymowne zjednoczenie tak bardzo jest wzniesiona, że wyżej wzniesiona być nie może.

I mówi Augustyn w księdze „De predestinatione sanctorum”¹², że dlatego ludzka natura jako zjednoczona z Bóstwem, winna być czczona kultem uwielbienia.

⁷ Wg rękopisu krakowskiego.

⁸ Mt 1,21.

⁹ Ps 45 (44),8.

¹⁰ J 1,14.16.

¹¹ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹² Por. Augustinus, *De predestinatione Sanctorum liber unus*, PL 44, 959-992.

Et dico nominanter ut deitati vnita. quia ut in se considerata .sic est creatura. et adoracione iperdulie veneranda

De hoc habetur libro tercio sententiarum distincione nona

Per terciam graciam .scilicet. capitis christus influit motum et sensum in vniuersos . qui ad eum accedunt per fidem .rectam. uel per fidei sacramenta .siue aduentum christi precesserint siue subsequuntur aut subsecuti sunt omnes enim sunt membra christi et ipse eorum capud.

sicut ergo vniuersa membra in homine. recipiunt influenciam motus et sensus a capite, sic omnes homines quibus gracia diuina applicatur. applicata est uel applicabitur cum christo faciunt vnum corpus mysticum et recipiunt sensum et motum spiritualem ab vno .capite christo influente. et habundancia. et plenitudine sua .qua. in gracia habundat sicut capud corporale super cetera membra. sensuum plenitudinem.

C

Consequenter in hoc secundo articulo dicitur filium eius.

Notandum quod filius secunda persona in diuinis nominatur multis nominibus ut ex multis [k.23vc] similitudinibus in noticiam, diuinam possemus peruenire aliqualem (vna)¹⁴ enim non sufficit nec omnes quia omnis similitudo in creaturis reperta. est maior .dissimilitudo cum creatore quam similitudo. Nimirum quia creator et creatura distant inter se diffinite non quidem locorum distancia sed in perfeccione et virtute

Vt ergo filius dei ostendatur patri celesti omnino similis¹⁵ dicitur. Ymagō

A powiadam dosłownie: „jako zjednoczona z Bóstwem”, gdyż rozważana w sobie jako stworzenie winna być czczona kultem nadwysławienia. [hiperdulia - przyp.red.]

O tym jest w Trzeciej Księdze Sentencji, dystynkcji dziewiątej¹³.

Przez trzecią łaskę, mianowicie głowy, Chrystus wlewa ruch i myślenie we wszystkich, którzy do niego przychodzą przez szczerą wiarę, albo przez sakramenty wiary, czy poprzedzili przyjsie Chrystusa, czy następują, albo nastąpili, bo wszyscy są członkami Chrystusa, a on ich Głową.

Jak więc wszystkie członki w człowieku otrzymują wpływ ruchu i myślenia z głowy, tak wszyscy ludzie, którym łaska Boża jest udzielana, została udzielona lub będzie udzielona, z Chrystusem czynią jedno ciało mistyczne i otrzymują ruch oraz myślenie duchowe od jednej Głowy wpływającej, Chrystusa, a z jej obfitości i pełni, którą w łasce obfituje jak cielesna głowa ponad pozostałe członki, pełnię zamyśleń.

Następnie w tym drugim artykule mówi się: Syna jego.

Należy zapamiętać, że Syn, druga Osoba w Bogu, nazywana jest wielu imionami, byśmy z wielu podobieństw mogli dojść do jakiejś Bożej znajomości. Jedno bowiem, ani wszystkie, nie wystarczą, bo każde podobieństwo znalezione w stworzeniach jest większym niepodobieństwem do twórcy niż podobieństwem. Mianowicie gdyż Stwórca i stworzenie odstają od siebie nieskończenie, zaiste nie odległością miejsc, lecz w doskonałości i mocy.

Aby więc Syn Boży ukazany był całkiem podobny Niebieskiemu Ojcu, nazywany jest: Obraz.

¹³ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 3, d. 9 (t. 2, s. 152-155).

¹⁴ Dodano z rękopisu krakowskiego.

¹⁵ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

et (ut)¹⁶ ostendatur sibi, coeternus dicitur splendor patris Ebreorum primo (qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius¹⁷.

Vt ostendatur inmaterialiter genitus dicitur verbum, Johannis primo In principio erat verbum etc.

Et ut ostendatur patri consubstantialis .et cum eo esse eiusdem nature dicitur filius

Rursus ymago nominat filium ut similitudinem patris patris conformem

Verbum ut similitudinem intellectualem,

Filius uero ut similitudinem connaturalem

Multa. alia filius habet nomina. substantialia. attributa. uel appropriata. de quibus modo non est dicendum per singula, sed de verbo eterno. est aliquid dicendum.

Vnde est dicendum quod deus est natura intellectualis et libere agens que. seipsam actu .simplicissimo. semper intellexit et intelligendo se verbum produxit et sibi similem per omnia generauit ut dicit Augustinus in libro de cognitione vere vite et quindecimo libro de trinitate.

Et quia se intelligendo cognoscit se summe bonum et summum bonum similiter et filium cognoscit esse summum bonum Ideo summe diligit ipsum .et rediligitur. summe a filio .et sic sunt vnum uel. quasi vnum principium spiritus sancti .productivum qui est nexus amoris. patris et filij.